



Civico Di Cristina Benfratelli

OGGETTO: Servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali dell'Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione Civico, Di Cristina e Benfratelli.
CIG: 8830874BC0 - CUP: D79J21006180002 - Risposta a quesiti

QUESITO n. 11

1. Nella documentazione di gara (Disciplinare di Gara), al punto 7.3 lett. a) riporta in caso di partecipazione in RTI che le ditte partecipanti potranno suddividere in modo proporzionale, alla propria partecipazione, rispetto agli importi riportati nella Tabella 1, le parti di fatturato per comprovare di aver eseguito nell'ultimo triennio una o più forniture/servizi analoghi a quelli oggetto di appalto (come riportato all'art. 7.4 del disciplinare).

Allo stesso tempo, all'art. 15.7 del disciplinare, si chiede che la mandataria posseda almeno il 60% dei requisiti di capacità tecnica e professionale e le mandanti almeno il 20%.

Si chiede conferma che, il requisito riportato nell'articolo 15.7 debba ritenersi condizione generale di minima che devono rispettare la Mandataria e le singole Mandanti al fine di partecipare alla gara, ma al fine della partecipazione stessa debba esserci corrispondenza tra quote di partecipazione e % dei requisiti posseduti.

Per maggiore chiarezza, per semplicità riportiamo un esempio:

RTI costituito da: Mandataria, Mandante 1, Mandante 2, Mandante 3.

Mandataria: quota di partecipazione in RTI 40%, possesso del requisito della capacità tecnica 60% (requisito minimo da art. 15.7 del Disciplinare)

Mandante 1: quota di partecipazione in RTI 30%, possesso del requisito della capacità tecnica 30% (condizione richiesta all'art. 7.3 del Disciplinare)

Mandante 2: quota di partecipazione in RTI 20%, possesso del requisito della capacità tecnica 20% (condizione richiesta all'art. 7.3 del Disciplinare)

Mandante 3: quota di partecipazione in RTI 10%, possesso del requisito della capacità tecnica 20% (requisito minimo da art. 15.7 del Disciplinare)

2. In riferimento a quanto riportato nei documenti di gara ed in particolare nella griglia di valutazione del punteggio tecnico e alla luce del chiarimento 8.4 del 10/09/2021, ai fini della corretta formulazione della proposta progettuale, si chiede di definire meglio il criterio di valutazione Dispositivi Medici per l'erogazione (punto 4) ed in particolare il sotto criterio 4.1 Caratteristiche tecniche, facilità e sicurezza di utilizzo

RISPOSTA 11.1

Si conferma che, il requisito riportato nell'articolo 15.7 debba ritenersi condizione generale di minima che devono rispettare la Mandataria e le singole Mandanti al fine di partecipare alla gara, ma al fine della partecipazione stessa debba esserci corrispondenza tra quote di partecipazione e % dei requisiti posseduti.

L'esempio riportato è esaustivo.

RISPOSTA 11.2

Vedi risposta 1.5

QUESITO n. 12

1. All'art. 8 Avvalimento vengono specificati, in accordo con quanto previsto dall'art. 83 del codice degli appalti 50/2016 i requisiti per i quali è consentito l'avvalimento. In particolare si chiede di confermare che possono essere oggetto di avvalimento i requisiti di capacità tecnico professionale riportati all'art.



Civico Di Cristina Benfratelli

7.3 lettera a), lettera b) e lettera c) del disciplinare di gara. In particolare si chiede di confermare che la certificazione ISO 13485, riportata all'art. 7.3 lettera c) dei requisiti di capacità tecnica professionale, possa essere oggetto di avvalimento.

RISPOSTA 12.1

Si conferma che possono essere oggetto di avvalimento i requisiti di capacità tecnico professionale riportati all'art. 7.3 lettera a), lettera b) e lettera c) del disciplinare di gara.

Si specifica che, per quanto attiene la certificazione ISO 13485, l'avvalimento può avere a oggetto, secondo consolidata giurisprudenza, anche la certificazione di qualità di cui la concorrente sia priva. E' stato di recente specificato che, quando oggetto dell'avvalimento è la certificazione di qualità, occorre, ai fini dell'idoneità del contratto, che l'ausiliaria metta a disposizione dell'ausiliata l'intera organizzazione aziendale, comprensiva di tutti i fattori della produzione e di tutte le risorse, che, complessivamente considerata, le hanno consentito di acquisire la certificazione di qualità (Cons. Stato, V, 17 maggio 2018, n. 2953; 27 luglio 2017, n. 3710; 23 febbraio 2017, n. 852). E' necessario che risulti chiaramente, sia dal contratto di avvalimento che dalla dichiarazione unilaterale dell'impresa ausiliaria indirizzata alla stazione appaltante, che l'impresa ausiliaria medesima preli le proprie risorse e il proprio apparato organizzativo in tutte le parti che giustificano l'attribuzione del requisito di qualità (Cons. Stato, IV, 2 dicembre 2016, n. 5052). Vedasi anche Sentenza Consiglio di Stato, Sez. V, n. 6551 del 20/11/2018.

Quesito n. 13

1. l'art. 7.3. del disciplinare riporta, tra i requisiti di capacità tecnica e professionale, il possesso delle certificazioni ISO 9001:2015 e ISO 1385:2016 mentre il successivo art. 15.5, li inserisce tra quelli di idoneità professionale. Si chiede, quindi, di chiarire se tali requisiti siano da intendersi di capacità tecnica e professione ovvero di idoneità.

2. con riferimento al possesso, in caso di partecipazione in RTI, del requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 7.3 lettera a) del disciplinare (servizi analoghi), l'art. 7.4 (del disciplinare medesimo) riporta che le ditte potranno suddividere in modo proporzionale alla propria partecipazione, rispetto agli importi riportati nella Tabella 1) mentre, il successivo art. 15.7, indica che lo stesso debba essere posseduto per almeno il 60% dalla mandataria e la restante percentuale, cumulativamente dalle mandanti, nella misura minima del 20% per ciascuna mandante.

In considerazione del fatto che la Tabella 1 art. 3 del disciplinare riporta un'unica attività con il relativo importo (12.499.564,63), i due citati punti del disciplinare sembrano essere in contraddizione. Si chiede, quindi, di chiarire quale percentuale di requisito debba possedere un'impresa mandante che intenda partecipare con una quota ad esempio del 10%.

RISPOSTA 13.1

Si precisa che il possesso delle certificazioni ISO 9001:2015 e ISO 1385:2016 sono requisiti di capacità tecnica e professionale. Il capitolo 15 specifica il contenuto della busta "A" Documentazione amministrativa.

RISPOSTA 13.2

Vedi risposta 11.1

Quesito n. 14

1. Tenuto conto dei limiti di spazio della busta tecnica e delle dimensioni del file DUVRI (circa 16.5Mb), si chiede di poter sostituire l'invio del DUVRI sottoscritto per accettazione con una dichiarazione di accettazione in modo da avere a disposizione più spazio per la relazione tecnica.



Civico Di Cristina Benfratelli

RISPOSTA 14.1

Tenuto conto dei limiti di spazio della busta tecnica e delle dimensioni del file DUVRI (circa 16.5Mb), si autorizza a sostituire l'invio del DUVRI sottoscritto per accettazione con una dichiarazione di accettazione dello stesso in ogni sua parte, con l'obbligo di invio in caso di aggiudicazione.

PALERMO, LI 22/09/2021

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Arch. Vincenzo Campo)

Il Direttore FF UOC Gestione Tecnica
(Ing. V. Spera)

